g) início da Operação em Teste: até 1o de outubro de 2018; e 

h) início da Operação Comercial: até 1o de janeiro de 2019; 

III - manter, nos termos do Edital do Leilão no 06/2014-ANEEL, a Garantia de Fiel 
Cumprimento das Obrigações assumidas nesta Portaria, no valor de R$ 102.925.308,00 (cento 
e dois milhões, novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e oito reais), que vigorará até cento e 
oitenta dias após o início da operação da UTE Pampa Sul; 

IV - submeter-se aos Procedimentos de Rede do Operador Nacional do Sistema 
Elétrico - ONS; 

V - aderir à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE;